---

<sup>9</sup> Stat. 11, *Quod Potestas teneantur accipere bonam cautionem a campsoribus.*

<sup>10</sup> Stat. 12, *Quod Potestas teneatur circhare et circhari facere fossata et terralia ripas et vias Civitatis et burgorum Laude.*

<sup>11</sup> I fossati sono elencati e descritti con precisione nello stat. 13, *Quod Potestas teneatur manutenere et deffendere foxata cirche nove burgorum Laudensium.*

<sup>12</sup> Stat. 14, *Quod nulla persona audeat vel presumat facere aliquod audatum vel limitem in dictis foxatis.*

<sup>13</sup> Stat. 15, *Quod Potestas teneatur infra mensem facere circhari salegias.*

<sup>14</sup> Stat. 17, *Quod Dominus Potestas teneatur facere abasari seu relevari stratas civitatis Laude.*

<sup>15</sup> Stat. 185, *Quod Potestas teneatur tenere et teneri facere plateam Comunis Laude aptatam.*

<sup>16</sup> Statt. 191, *Quod Potestas teneatur facere quod clavice civitatis expedite remaneant* e 507, *Quod clavicha de Sancto Blasio et Sancto Thoma aptetur.*

<sup>17</sup> Stat. 206, *Quod Potestas Laude et eius officiales teneantur facere reaptari et remondari putheos stopatos in civitate et burgis Laude per vicinos ad quos spectat.*

<sup>18</sup> Stat 18, *Quod Potestas omni anno teneatur facere concilium de pastono.*

Ricadono, ovviamente, sul podestà anche incarichi di maggior respiro: è lui, insieme ai suoi giudici e ufficiali a *servare precise sicut iacent ad litteram omnia statuta in hoc volumine comprehensa*<sup>19</sup>. Il testo è interessante, perchè in esso si chiarisce quale sia il criterio con cui si debba procedere in assenza di statuti che si occupino della questione in esame: *ubi statuta non loquuntur, procedat de similibus ad similia et, ubi non possunt invenire similia vel simile, tunc secundum bonam consuetudinem dicte civitatis et, si consuetudo non reperitur, secundum iura comunia, in quorum defectum, secundum iura canonicha, statuentes quod omnia alia statuta extera volumen presens comprehensa in futurum non serventur nec pro statutis debeant observari cassantes omnia ea et cassa iudicantes omnia alia scripta statuta vel consuetudines non comprehensa in ipso corpore statutorum salvo semper in omnibus et per omnia voluntate prefati magnifici Domini Domini nostri*. Come si vede, la gerarchia delle fonti è qui presentata con cura e ordine: ai giuristi non viene lasciato margine di iniziativa o di arbitrio nel combinare diverse tradizioni giuridiche, mentre la chiusa costituisce uno dei passi che dimostrano la capillarità dell'intervento di revisione di epoca viscontea. Sempre in materia di applicazione degli statuti, degno di particolare attenzione risulta il capitolo 188<sup>20</sup>: *Statuimus quod Potestas qui pro temporibus fuerit retineatur attendere et observare et attendi et observari facere omnia Statuta posita in volumine Statutorum, licet in eo super quo iurasset non esset scriptum illud Statutum, dummodo in alio reperiatur et, postquam denuntiatum fuerit Domino Potestati aliquod Statutum et non observaverit illud, sindicetur et sindicari possit de suo salario in libris decem imperialium pro quolibet Statuto non observato et denuntiato, salvo quod si in Statuto ei denuntiato esset penam determinata et fuerit maior pena librarum decem vel minor, quod illa penna sit firma et observeretur*. Dal testo si deduce un particolare ai nostri occhi stupefacente: pare non esistere un volume degli statuti ufficiale in cui esser certi che tutte le norme vigenti siano contenute, tanto che poteva capitare che l'esistenza di uno statuto, presente in una copia diversa da quella a cui il podestà avesse giurato fedeltà, gli fosse segnalata durante lo svolgimento della sua carica e solo se, dopo esserne

---

<sup>19</sup> Stat. 26, *Quod statuta intelligantur ad litteram et quid fiendum sit ubi non loquitur statutum et de interpretatione*.

<sup>20</sup> *Quod Potestas teneatur attendere et attendi facere omnia Statuta*.

venuto a conoscenza, il podestà l'avesse ignorato, il magistrato sarebbe stato punito di conseguenza. Dal punto di vista della certezza del diritto, non esattamente rassicurante.

In molti statuti il podestà appare nella sua funzione di giudice, o meglio di magistrato ora inquirente ora giudicante<sup>21</sup> e una norma breve e chiara sugli appelli: *statuit Comune Laude quod a sententiis ferendis per iudices et officiales clausorum et victualium exactionis averis Comunis Laude et per consules iusticie dicti Comunis appellatur et appellari possit et debeat ad iudicem et assessorem Domini Potestatis Laude et a sententiis dicti iudicis ad Dominum Potestatem Laude a sententiis vero Domini Potestatis appelletur ad Magnificum Dominum nostrum* illustra con evidenza la gerarchia fra i vari gradi di sentenze<sup>22</sup>. Come si vede, le sentenze di tutti i magistrati cittadini possono essere superate dall'appello al podestà, ma l'ultimo grado è dell'appello al signore milanese.

Sempre tra i testi che vedono il podestà nella sua funzione giudicante, s'incontra una norma singolare<sup>23</sup>, non tanto in sè, ma per ciò che lascia supporre: si vieta al podestà di trattenere una donna nel palazzo o in casa propria, imponendo di trovare per la sua detenzione un *locum honestum* e, nel caso sia necessario interrogare la donna, si prescrive che ciò avvenga *in ecclesia maiori* o in un altro luogo ugualmente onorevole. Il fatto che si impedisca al podestà di incarcerare una donna in casa propria fa pensare che, invece, per un uomo, il palazzo o la dimora del magistrato fossero ritenuti luoghi adatti alla detenzione, e la scelta della chiesa come luogo per l'interrogatorio dimostra che le sedi, e, probabilmente, le modalità per gli interrogatori degli uomini risultassero senza discussione sconvenienti per una donna. Se la donna che deve testimoniare in

---

<sup>21</sup> Gli esempi che si potrebbero fare sono numerosissimi: il podestà appare come giudice in quasi tutti gli Statuti riguardanti il diritto penale, ma anche in molti altri. Per fare degli esempi: gli statuti 28, *Quod nulla mulier detineatur in pallatio*, 29, *Quod nulla femina egregia teneatur testificari coram Potestate*, 70, *De sumaria ratione fienda in certis casibus*, 79, *De sapientibus dandis*, 172, *De bestiis aratoriis et utensilibus ad laborandum terras non robandis*, 205, *Quod si quis dederit inditium Domino Potestati vel procuraverit aliquem banitum de malleficio capi, habeat ut in hoc Statuto continetur*, 212, *Quod nullo tabellio posit esse in causa vel procurator coram quo fuerit officiales*, 215, *Quod authenticum testium temaneat penes notarios*, 240, *De sententia diffinitiva ferenda*, 287, *De interdictione administrationis bonorum*, 336, *De pena opponentis quod reddentes ius in civitate Laude non possint reddere ius de decimis*, 429, *Rubrica generalis de mulinariis et eorum ordinibus offitiis et penis et eorum fraudibus removendis*, 493, e in moltissimi degli statuti della *Rubrica generalis de ordine procedendi in criminalibus*.